
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Antônio Andrade (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (PPS)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, QUARTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 2019.        N° 2743

       2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, MEIO AMBIENTE
E TURISMO
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Cláudia Lelis                                Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres.               Dep. Elenil da Penha
Dep. Ricardo Ayres - Pres.                  Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro                            Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amélio Cayres                              Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Ivory de Lira                                Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres.            Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto                                 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres.                    Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Elenil da Penha - Pres.               Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres.     Dep.Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto                               Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira                       Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula                         Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Issam Saado                                Dep. Amália Santana
Dep. Leo Barbosa - Vice-Pres.            Dep. Vanda Monteiro
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres.               Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior                           Dep. Eduardo S. Campos

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XXIX   PALMAS,  QUARTA-FEIRA,  6 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2743

Atos Legislativos

Expedientes
OF Nº         GDJF/2019

Palmas, 1º de Fevereiro de 2019.

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao disposto no § 3º do Art. 17 do Regimento
Interno desta Augusta Casa de Leis, os deputados
infranominados e assinados, todos eleitos pelo Movimento
Democrático Brasileiro (MDB), comunicam, para fins
regimentais, a formação de bloco parlamentar, MDB/DEM sob a
liderança do Deputado Eduardo Siqueira Campos, do
Democratas (DEM).

Respeitosamente,

Deputado JAIR FARIAS (MDB)

Deputado NILTON FRANCO (MDB)

Deputado ELENIL DA PENHA (MDB)

Deputado EDUARDO SIQUEIRA CAMPOS (DEM)

Deputado JORGE FREDERICO (MDB)

Deputado VALDEMAR JÚNIOR (MDB)

OF Nº     GDIL/2019
Palmas-TO, 5 de fevereiro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
NESTA

Assunto: Formação de Bloco Parlamentar

Senhor Presidente,

Os Deputados Estaduais Ivori de Lira (PPL), Eduardo do
Dertins (PPS), Fabion Gomes (PR), Antônio Andrade (PHS),
Júnior Geo (PROS) e Ricardo Ayres (PSB), nos termos do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, vem, respeitosamente, MANIFESTAR que os
Deputados subescritores formarão, de forma irrevogável, para esta
Legislatura, o Bloco Parlamentar entre os Partidos PSB/PPS/PR/
PHS/PROS/PPL, devendo Vossa Excelência registrar nos assentos
da Casa Legislativa a formação do novo Bloco Parlamentar ora
constituído, sob a liderança do Deputado Ivory de Lira.

Nestes termos, pedem deferimento.

            IVORY DE LIRA ANTÔNIO ANDRADE
                PPL     PHS

      EDUARDO DO DERTINS JÚNIOR GEO
                PPS     PROS

           FABION GOMES RICARDO AYRES
                     PR PSB

OF Nº     GBON/2019
Palmas, 5 de fevereiro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
NESTA

Assunto: Formação de Bloco Parlamentar

Senhor Presidente,

Os Deputados Estaduais Olyntho Neto (PSDB), Luana Ribeiro
(PSDB), Cleiton Cardoso (PTC) e Valderez Castelo Branco (PP),
nos termos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, vem, respeitosamente, MANIFESTAR que
os Deputados subscritores formarão, de forma irrevogável para
esta Legislatura, o Bloco Parlamentar entre os Partidos PSDB/
PTC/PP, devendo Vossa Excelência registrar nos assentos da Casa
Legislativa a formação do novo Bloco Parlamentar ora constituído,
sob a liderança do Deputado Olyntho Neto.

Nestes termos, pedem deferimento.

              LUANA RIBERO CLEITON CARDOSO
              PSDB             PTC

VALDEREZ CASTELO BRANCO      OLYNTHO NETO
                         PP PSDB

OFÍCIO Nº 108/2019 – GDVO
Palmas, 5 de fevereiro de 2019

A Sua Excelência o Senhor
ANTÔNIO ANDRADE
Presidente da Assembleia

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, informamos a Vossa Excelência
a formação do bloco parlamentar composto pelos partidos: Partido
Social Liberal – PSL e Solidariedade – SD, representados pelos
deputados: AMÉLIO CAYRES – SD, LÉO BARBOSA – SD,
VILMAR DE OLIVEIRA – SD e VANDA MONTEIRO – PSL.

Informamos ainda que o líder do bloco será o deputado Vilmar
de Oliveira – SD.

           AMÉLIO CAYRES LÉO BARBOSA
    Deputado – SD     Deputado – SD

          VANDA MONTEIRO VILMAR DE OLIVEIRA
           Deputado – PSL Deputado – SD

OFÍCIO Nº 001/2019/BLOCO PT/PV
Palmas, 5 de fevereiro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
ANTÔNIO ANDRADE
Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins – AL/TO
NESTA

Assunto: Liderança do Bloco PT e PV

Senhor Presidente,

Informamos que o bloco partidário, composto pelo Partido dos



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  6 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2743  4

Trabalhadores (PT) e o Partido Verde (PV), definiu que a liderança
do mesmo ficará a cargo da Deputada Estadual do PV, Cláudia
Lelis.

Atenciosamente,

AMÁLIA SANTANA                 CLÁUDIA LELIS
     Deputada Estadual (PT) Deputada Estadual (PV)

                ISSAM SAADO     ZÉ ROBERTO LULA
    Deputado Estadual (PV)        Deputado Estadual (PT)

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 110/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Márcio Carvalho da Silva Correia para
exercer cargo em comissão de Diretor de Área Administrativa
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 111/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Manoel Diamantino de Souza Junior para
exercer cargo em comissão de Diretor-Geral da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 5 de fevereiro
de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 112/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos comissionados

da estrutura administrativa, a partir de 5 de fevereiro de 2019,
os servidores abaixo:

- Antonio Ribeiro dos Santos -Diretor de Relações Públicas
e Cerimonial;

- Carlos Roberto Prehl - Coordenador de Assessoria de
Atividade Parlamentar;

- Francisco de Carvalho Coelho - Coordenador de
Contabilidade;

- José Silva Neves - Assistente de Gabinete da Diretoria
Legislativa;

- Leontino Labre Filho - Diretor de Compras;

- Lila de Fátima Aires de Asevedo - Coordenador de Relações
Públicas e Cerimonial;

- Lucilene Montelo Maranhão Monteiro -Diretor de Área
Legislativa;

- Mary Marques Lima - Diretor Técnico-Legislativo;

- Osmar Ferreira dos Santos -Coordenador de Administração
de Pessoal;

- Pedro Paulo Ferreira - Diretor de Transportes;

- Raimundo Alves Guimarães - Coordenador de Apoio às
Comissões;

- Alex Santos Neres - Diretor de Área de Tecnologia da
Informação;

- Regismarques Soares Camarço - Diretor de Recursos
Humanos;

- Roberto Mauro Miranda Maracaipe - Coordenador de Assist.
Soc. Direitos e Deveres Funcionais;

- Salustiano Jorge da Silva -Coordenador de Assistência ao
Plenário;

- Vaina Freire da Silva -Diretor de Operações Legislativas;

- Valdivan Castanheira da Cunha -Coordenador Financeiro;

- Waldir Demétrios da Costa Júnior - Diretor de Contabilidade.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 113/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Hisley Morais da Silva para exercer o cargo
em comissão de Assessor Jurídico da Presidência, a partir
de 5 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 5ANO  XXIX   PALMAS,  QUARTA-FEIRA,  6 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2743

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 114/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Gilson Sousa Silva para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Polícia Legislativa da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 5 de fevereiro
de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 115/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 010/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2723, de 03 de janeiro
de 2019, na parte onde se lê Shirly da Silva Vieira, leia-se
Shirley da Silva Vieira.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 116/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 008/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2723, de 03 de janeiro
de 2019, na parte onde se lê Elenice Alves Santos, leia-se
Elenice Araújo Santos.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 117/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 1.434/2018,
publicado no Diário da Assembleia nº 2717, de 17 de dezembro
de 2018, na parte onde se lê Assistente Legislativo de Gabinete
de Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político, leia-se
Assessor Legislativo de Gabinete de Líder de Bloco
Parlamentar e/ou Partido Político.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 118/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 078/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2732, de 18 de janeiro
de 2019, na parte onde se lê Matheus Franco Barros, leia-se
Matheus Franco Barroso.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 121/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Welton Moreira Borges no cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, no Gabinete do Deputado Zé
Roberto Lula, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  6 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2743  6

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 122/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Fabíolla Sampaio Passos no cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, no Gabinete do Deputado
Cleiton Cardoso, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 123/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Andressa Ribeiro Araújo no cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, no Gabinete do Deputado
Léo Barbosa, a partir de 5 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 124/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Francisco Noleto Júnior no cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, no Gabinete do Deputado
Jair Farias, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 125/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lucas Iazpek Cunha no cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, no Gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 126/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Herlan Torres Campos no cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, no Gabinete do Deputado
Ivory de Lira, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 5 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 129/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Mayra Morgana Gomes Sampaio para o
cargo em comissão de Diretor de Assuntos Legislativos da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativamente a 5 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 6 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

Comissão Permanente de
Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO
PRESENCIAL

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019-SRP. Processo nº
00253/2019, visando a à contratação de empresa especializada,
objetivando o Registro de Preços, para material gráfico conforme



 7ANO  XXIX   PALMAS,  QUARTA-FEIRA,  6 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2743

especificado no Termo de referência, visando atender às necessidades
desta Casa de Leis durante o período de 12 (doze) meses.

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, através da
Comissão Permanente de Licitação e seu Pregoeiro, comunica
aos interessados que, devido a uma possível readequação nos
quantitativos do instrumento convocatório, e que a sessão de
abertura do Pregão Presencial nº 001/2019, processo nº 00253/
2019, marcada para o dia 7 de fevereiro de 2019, às 9hs (nove

horas), fica SUSPENSA/ADIADA “SINE DIE”, para ser
readequado de acordo com as necessidades da casa.
Oportunamente será dada nova publicidade da data de realização
da sessão.

Palmas-TO, 5 de fevereiro de 2019.

HIGOR DE SOUSA FRANCO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Pregoeiro

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     
  

Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antônio Andrade (PHS) 
Cláudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (PPS) 
Eduardo Siqueira Campos(DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Issam Saado (PV) 
Ivory de Lira (PPL) 
Jair Farias (MDB) 
 

  

Jorge Frederico (MDB)  
Léo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB)  
Valdemar Júnior (MDB) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vanda Monteiro (PSL) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   


